СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

От 14.11.2013                                                                                          № 19

г. Тихорецк

О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Тихорецкий район от 26 апреля 2012 года № 460

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе
в муниципальном обрaзовaнии Тихорецкий район»

В целях уточнения Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании Тихорецкий район и на основании Бюджетного кодекса
Российской Федерации Совет муниципального образования Тихорецкий район
РЕШИЛ:

1.Внести в приложение к решению Совета муниципального образования
Тихорецкий район от 26 апреля 2012 года № 460 «Об утверждении Положения
о бюджетном процессе в муниципальном обрaзовaнии Тихорецкий район»

следующие изменения:
1.1.В разделе 2:

1)абзац пятый пункта 2.2 дополнить словами «муниципального района»;
2)в пункте 2.4:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета
муниципального района;»;

б) абзац седьмой исключить;
в) в абзаце десятом слова «и казенных» исключить;
г) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в

порядке установленном муниципальными правовыми актами муниципального
образования Тихорецкий район;»;

д) дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:
«осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;

3) в пункте 2.5:

а) абзац шестой изложить в следующей редакции:

garantf1://12012604.0/

 2

«осуществляет управление остатками средств на едином счете по учету
средств бюджета муниципального района;»;

б) в абзацах девятом и десятом слова «, муниципальных бюджетных
учреждений муниципального образования Тихорецкий район и муниципальных
автономных учреждений муниципального образования Тихорецкий район»
исключить;

в) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«ведет Реестр получателей средств бюджета муниципального района»;
г) абзацы шестнадцатый – девятнадцатый исключить;

д) в  абзаце  двадцатом слова «муниципальных казенных и
муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования
Тихорецкий район» заменить словами «получателей средств бюджета
муниципального района»;

е) в абзаце двадцать   первом   слова   «муниципальных казенных и
бюджетных учреждений муниципального образования Тихорецкий район»
заменить словами «получателей средств бюджета муниципального района»;

ж) абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«составляет отчет об исполнении бюджета муниципального района;»;
з) абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«составляет отчет об исполнении консолидированного бюджета

муниципального района;»;
и) абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«исполняет судебные акты по обращению взыскания на средства

бюджета муниципального района;»;
к) абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«осуществляет    иные    бюджетные    полномочия      в    соответствии

с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;

л) абзацы двадцать седьмой – тридцатый исключить;

м) в абзаце тридцать четвертом слова «217 и 232» заменить словами
«140, 217 и 232»;

4) абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«проводит экспертизу проектов бюджета муниципального района и

муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения;».

1.2.В абзаце втором пункта 3.1 раздела 3 слова «должны быть приняты
не позднее одного месяца» заменить словом «принимаются» .

1.3.В разделе 4:

1) в абзаце втором пункта 4.2 слова «и соответствующему ему виду
расходов» исключить;

2) в пункте 4.3:

а) слова «долгосрочными муниципальными и ведомственными
целевыми программами, порядок формирования и реализации которых
устанавливается администрацией» заменить словами «постановлениями

администрации»;

б) дополнить словами «муниципального образования Тихорецкий
район».

 3

1.4.Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5.Межбюджетные трансферты

5.1.Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района
бюджетам поселений Тихорецкого района предоставляются в форме дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и иных межбюджетных
трансфертов.

5.2.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Тихорецкого района из бюджета муниципального района образуют районный
фонд финансовой поддержки поселений Тихорецкого района.

Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки
поселений Тихорецкого района и распределения дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений Тихорецкого района из бюджета
муниципального района устанавливается законом Краснодарского края о
межбюджетных отношениях.

Распределение  дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности
поселений Тихорецкого района из бюджета муниципального района между
поселениями Тихорецкого района утверждается решением Совета

муниципального образования Тихорецкий район о бюджете муниципального
района. При этом утверждается на плановый период нераспределенный между
поселениями Тихорецкого района объем дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений в размере не более 15 процентов общего объема
указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не
более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на
второй год планового периода.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
Тихорецкого района предоставляются бюджетам поселений Тихорецкого
района в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью и
лимитами бюджетных обязательств бюджета муниципального района с учетом
сезонных потребностей, возникающих в процессе исполнения бюджетов

поселений Тихорецкого района.

5.3.В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными
правовыми актами Совета муниципального образования Тихорецкий район,

принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации и Законом Краснодарского края о межбюджетных
отношениях, бюджетам поселений Тихорецкого района предоставляются иные
межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе:

межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджета
муниципального района в бюджеты поселений Тихорецкого района на
осуществление органами местного самоуправления поселений Тихорецкого
района полномочий органов местного самоуправления муниципального
образования Тихорецкий район в соответствии с заключенными соглашениями;

межбюджетные трансферты из резервного фонда администрации
муниципального образования Тихорецкий район бюджетам поселений

Тихорецкого района;

средства, передаваемые по взаимным расчетам, в том числе для
компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений,
принятых органами власти иного уровня.

garantf1://86367.20102/
garantf1://86367.20105/
garantf1://12012604.6131/
garantf1://12012604.6027/

 4

Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами
поселений Тихорецкого района устанавливается постановлением

администрации муниципального образования Тихорецкий район.».
1.5.В разделе 6:

1) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1.Проект бюджета муниципального района составляется в порядке и
в сроки, установленные постановлением администрации муниципального
образования Тихорецкий район, в соответствии с положениями Бюджетного
кодекса Российской Федерации и настоящим Положением.

Проект бюджета муниципального района составляется и утверждается
сроком на три года - на очередной финансовый год и на плановый период.

Проектом решения о бюджете муниципального района
предусматривается уточнение показателей утвержденного бюджета
муниципального района планового периода и утверждение показателей второго
года планового периода составляемого бюджета.

Уточнение параметров планового периода утверждаемого бюджета
муниципального района предусматривает:

утверждение уточненных показателей, являющихся предметом
рассмотрения проекта бюджета муниципального района;

утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей
ведомственной структуры расходов бюджета муниципального района, либо
включение в нее бюджетных ассигнований по дополнительным целевым
статьям и (или) видам расходов бюджета муниципального района.

Решением Совета муниципального образования Тихорецкий район о
бюджете муниципального района устанавливается:

перечень и коды главных администраторов доходов бюджетов;
перечень и коды главных администраторов источников финансирования

дефицита бюджета;
перечень и коды главных распорядителей средств бюджета, перечень

разделов, подразделов, целевых статей, групп видов расходов бюджета в
составе ведомственной структуры расходов бюджета

объем поступлений доходов в бюджет по кодам видов (подвидов)
доходов и классификации операций сектора государственного управления,
относящихся к доходам бюджетов;

распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам,
классификации расходов бюджетов;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам
видов расходов классификации расходов бюджетов;

ведомственная структура расходов;
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение

публичных нормативных обязательств;
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и

(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации;

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на
первый год  планового периода  в объеме не  менее 2,5 процента общего объема

garantf1://12012604.6029/
garantf1://12012604.6030/
garantf1://12012604.6022/
garantf1://12012604.6024/
garantf1://12012604.6024/
garantf1://12012604.6012/
garantf1://12012604.626/

 5

расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской   Федерации,   имеющих   целевое   назначение),    на    второй    год
планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов
бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета, перечень статей и видов
источников финансирования дефицита бюджета;

верхний предел муниципального долга муниципального образования
Тихорецкий район по состоянию на 1 января года, следующего за очередным
финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том
числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям муниципального
образования Тихорецкий район;

распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений Тихорецкого района;

иные показатели бюджета муниципального района.»;

2) абзац двенадцатый пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
«прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем

расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета

муниципального образования Тихорецкий район на очередной финансовый год
и плановый период;»;

3) в абзацах первом, втором пункта 6.5 слова «Советом» заменить
словами «администрацией»;

4) в пункте 6.6:
а) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«условно утверждаемые расходы на первый год планового периода в

объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета
расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих
целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее
5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«дефицит (профицит) бюджета муниципального района;»;
в) абзацы десятый – пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджета муниципального района;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам
видов расходов классификации расходов бюджета муниципального района;

ведомственная структура расходов в пределах общего объема расходов
бюджета муниципального района;

распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами
поселений Тихорецкого района на очередной финансовый год и на плановый
период;

garantf1://12012604.602/
garantf1://70192486.12000/
garantf1://70192486.12000/
garantf1://12012604.626/
garantf1://12012604.6029/
garantf1://12012604.6030/
garantf1://12012604.6030/

 6

программа муниципальных гарантий муниципального образования
Тихорецкий район в валюте Российской Федерации;

программа муниципальных внутренних заимствований муниципального
образования Тихорецкий район;

текстовые статьи, приложения, другие показатели проекта решения  о
бюджете муниципального района;

перечень муниципальных  правовых актов муниципального образования
Тихорецкий район, действие которых отменяется или приостанавливается на
очередной финансовый год и на плановый период в связи с тем, что бюджетом
муниципального района не предусмотрены средства на их реализацию.

При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального района
в Совете муниципального образования Тихорецкий район заслушивается
доклад первого заместителя главы муниципального образования Тихорецкий
район или уполномоченного им лица, содоклад постоянного комитета по
финансово - бюджетной и налоговой политике Совета муниципального
образования Тихорецкий район, а также доклад председателя контрольно-

счетной палаты муниципального образования Тихорецкий район и принимается
решение о принятии или отклонении проекта решения о бюджете
муниципального района.»;

г) абзац второй пункта 6.8 изложить в следующей редакции:
«Одновременно проект решения о внесении изменений в бюджет

муниципального района направляется в контрольно-счетную палату
муниципального образования Тихорецкий район. С проектом указанного
решения в Совет муниципального образования Тихорецкий район
представляется пояснительная записка с обоснованием предлагаемых
изменений.».

1.6.Раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7.Исполнение бюджета муниципального района

7.1.Исполнение бюджета муниципального района обеспечивается
администрацией муниципального образования Тихорецкий район.

Организация исполнения бюджета осуществляется финансовым

управлением. Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной
росписи бюджета муниципального района и кассового плана.

Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности
расходов.

Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального района
осуществляется органами Федерального казначейства.

По соглашению с финансовым управлением полномочия органов
Федерального казначейства по кассовому обслуживанию исполнения бюджета
муниципального района могут быть переданы финансовому управлению при
условии финансового обеспечения указанных полномочий за счет собственных
доходов бюджета муниципального района и наличия в собственности
(пользовании, управлении) муниципального образования Тихорецкий район
необходимого для их осуществления имущества.

Финансовое управление организует кассовое обслуживание исполнения
бюджета муниципального района через счета, открытые органами
Федерального казначейства в Центральном банке Российской Федерации.

 7

7.2.Учет операций по исполнению бюджета муниципального района,
осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных
полномочий,  производится  на  лицевых  счетах,  открываемых   в  финансовом
управлении в установленном им порядке.

Учет операций по исполнению бюджета муниципального района,
санкционирование     расходов      по      которым     осуществляется      органами
Федерального казначейства, производится на лицевых счетах, открываемых в
органах Федерального казначейства на основании реестра получателей средств
бюджета муниципального района.».

1.7.В разделе 8:

1) в пункте 8.3 слово «Советом» заменить словом «администрацией»;
2) абзац восьмой пункта 8.5 исключить;
3) в пункте 8.6:
а) в абзаце десятом слова «подвидов доходов,» исключить;
б) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«расходов бюджета муниципального района по целевым статьям,

группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального
района;».

2.Организацию выполнения настоящего решения возложить на

начальника финансового управления администрации муниципального
образования Тихорецкий район Е.А.Мармута.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянный  комитет  по  финансово-бюджетной  и  налоговой политике Совета
муниципального образования Тихорецкий район (Чумак).

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Тихорецкие вести» и
обеспечить его размещение на официальных сайтах Совета муниципального
образования Тихорецкий район, администрации муниципального образования
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, и применяется к правоотношениям, возникающим при
составлении и исполнении бюджета муниципального образования Тихорецкий
район, начиная с бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

Председатель Совета муниципального

образования Тихорецкий район       Д.Н.Лоцманов

Первый заместитель главы

муниципального образования
Тихорецкий район                              Н.А.Фицкая